- 1 -

中共宁夏回族自治区教育工作委员会

宁教工委函〔2025〕1号

自治区教育工委 教育厅关于公布第八届习近平

新时代中国特色社会主义思想大学习领航

计划系列主题活动获奖名单的通知

各高等院校：

根据《教育部办公厅关于开展习近平新时代中国特色社会主义

思想大学习领航计划主题教育活动的通知》（教社科厅函〔2024〕

15号）和《自治区教育工委办公室 教育厅办公室关于开展习近平

新时代中国特色社会主义思想大学习领航计划主题教育活动的通

知》部署要求，经学校推荐、审核推广、专家评审等环节，评出第

八届全区大学生讲思政课公开课作品特等奖 2个、一等奖 9个、

二等奖 17个、三等奖 29个，大学生微电影作品特等奖 2个、一

等奖 7个、二等奖 14个、三等奖 20个，高校优秀组织奖 7个，

现将获奖名单予以公布。

希望获奖学生戒骄戒躁、再接再厉，深刻理解把握习近平新时

代中国特色社会主义思想的精神内涵和核心要义，勇做走在时代前

齐之姜
Underline

齐之姜
Underline

齐之姜
Underline

齐之姜
Underline

齐之姜
Underline

- 2 -

列的奋进者、开拓者、奉献者，自觉成为肩负民族复兴大任的时代

新人。希望各高校持续推动习近平新时代中国特色社会主义思想进

教材进课堂进头脑，探索形式多样、效果确切、受学生欢迎的思政

课实践教学方法，充分调动大学生学习思政课的积极性、主动性和

创造性，主动走进“大思政课”实践教学基地，共建共享一批高质量

“行走的思政课”视频作品，有效提升广大学生对思政课的参与度

和获得感，不断增强做中国人的志气、骨气、底气，着力培养德智

体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

附件：1.“七十五载薪火传承，千秋伟业奋斗有我”——第八届

全区高校大学生讲思政课公开课获奖名单

2.“我心中的思政课”——第八届全区高校大学生微电

影展示获奖名单

3.优秀组织奖获奖名单

自治区教育工委

自治区教育厅

2025年 1月 16日

（此件公开发布）

- 3 -

附件 1

“七十五载薪火传承，千秋伟业奋斗有我”——第八届全区高校大学生讲思政课公开课获奖名单

本科组（含研究生）

序号 主讲选手及学生团队成员 作品名称 指导教师 推荐学校 获奖等次

1 王诗瑶、吴晨笛、巩帅臣
一张紫色新名片

——见证中国式现代化宁夏新实践
张建东、余洁 宁夏大学 特等奖

2 余思琪、林原、王可欣、兰嘉敏
孜孜以“球”，本固邦“宁”

——村“BA”赋能乡村振兴的实践和启示
马梦雨、周永伟 宁夏大学新华学院 一等奖

3 王柠、杨慧敏、叶雨晨 赓续英雄志 追光新征程 马梦雨、杨阳 宁夏大学新华学院 一等奖

4
陈自明、杨雪、贺新田、

方森、钱嘉林
跨越百年的朋友圈 张亚楠、姚鹏、唐田 银川能源学院 一等奖

5
刘扬、布威麦尔耶姆·库德热提、

李玟妍、尹丽晶
聆听苏区精神在宁回响，展望新时代奋斗有我 张宏、马维振、马海燕 宁夏医科大学 一等奖

6 谢安乐、庞舂芳、王晶、余玲 弦歌不辍 薪火相传 朱国明、马维振、张宏 宁夏医科大学 一等奖

7
黄容、贺世曌、安永琪、

陈自明、钱嘉林

从干沙滩到金沙滩

——闽宁镇以人民为中心的发展之道
张亚楠、姚鹏、严雯 银川能源学院 二等奖

- 4 -

8 毛吾丽旦·吐尔逊、郝净晶 辉映在历史中的爱国主义 赵郝锐、高炜 北方民族大学 二等奖

9
杨佳雪、赵宇航、赵新帆、

郭振华、李蓉
把握此刻价值之向 展望未来返乡之航 林冬子 宁夏大学 二等奖

10 王献尧、马莉莎 东归西迁 马永吉、高炜 北方民族大学 二等奖

11
杨锦乐、王欢、杨锦宁、

张彦龙、周岩秀
担当复兴大任 成就时代新人 刘彦强、任忠明、张亚楠 银川能源学院 二等奖

12
郭一轩、马钰婷、李佳和、

谭月、丛楚昆、胡明兴
守护绿色生态，共创美丽宁夏 李巧梅、李晓玉、单万礼 银川能源学院 二等奖

13 王帅、汪进娜、张涵奕、温钰杰 三边分区盐池县的革命文化印记 李天霞、李雪丽 宁夏大学新华学院 二等奖

14 崔惠茹、焦香凝 回溯西征时光 唱响民族团结新旋律 郑学刚、马鹏宇 宁夏医科大学 二等奖

15 柳文文、贾银全、周娅娟、李娜 塞上石榴花开——铸牢中华民族共同体意识 杨阳、马梦雨 宁夏大学新华学院 二等奖

16
马媛媛、何燕、马嘉莉、

王颖璐、张涛、何锴辉
乡村振兴：固原富民路上的新篇章 程玄皓、温旭、马悦 宁夏师范大学 三等奖

17 王金玲、苟蓉蓉、黄雨欣
增强文化认同，争做铸牢中华民族共同体

意识的忠诚践行者
蒲淑慧、汪飞燕、王泽婧 银川能源学院 三等奖

18 马莉莎、王献尧 单家集夜话 高炜、马永吉 北方民族大学 三等奖

19 白娇娇、曹蕊讷、丑少、马玉潭
籽籽同心向阳 花开塞上芬芳——铸牢中华

民族共同体意识之宁夏地区的生动实践
赵蓉 宁夏大学 三等奖

- 5 -

20
向妍、王男、赵莹、

方思昊、田春艳、杨佳雪
生产力向“新”提质 产业发展向“高”转型 潘映宏、王婷婷 宁夏理工学院 三等奖

21
于子洲、邱真真、王守星、

张雪、魏雅鑫、邹新生
不负青山意 贺兰焕新颜 罗婷、吴曼、马海涛 宁夏理工学院 三等奖

22 王彧、苏凤、田晓兰、文浩 传承红医精神 践行医者使命 马维振 宁夏医科大学 三等奖

23 张景怡、张宏燕、周子玉、孙露迎 黄河安澜 天下大穰 范映渊 宁夏大学 三等奖

24
杨添添、丑少、白娇娇、

申程、石泽平

从闽宁镇的奋斗历程感受

“坚持以人民为中心的发展思想”
王思鸿 宁夏大学 三等奖

25 张嘉仪、马静 聚焦社区细微处，共筑民生大幸福 李娟、赵蓓 宁夏大学新华学院 三等奖

26
季微、袁琼、杜梦瑶、

陈天鹅、陈容、郭小非
唱响黄河流域生态保护的新时代乐章 林雅琴、曹庆锋、刘攀 宁夏大学 三等奖

27
才雪豪、郑艳丽、周启元、

张晶、马希酉

以青春之力量 赓续复兴使命

---长征精神永垂不朽
许文瑾、任忠明 银川能源学院 三等奖

28 高杰、喜三女 传承百年薪火 奋斗筑梦青春 苏倩、任忠明、张丽萍 银川能源学院 三等奖

29
苏兰、陈顺涛、杨欣帝、

赵雪、王旭霞

不尽黄河浪有声——勇担建设宁夏

高质量发展先行区历史使命
朱友红、李端、赵蓓 宁夏大学新华学院 三等奖

30
武霜露、刘鑫泽、马俊梅、

张雅轩、王晶晶
奋进强国路，阔步新征程 杨雪梅 宁夏医科大学 三等奖

- 6 -

高职高专组

序号 主讲选手及学生团队成员 作品名称 指导教师 推荐学校 获奖等次

1 王东鑫、马佳慧、朱佳馨、纪佳凡
在盖牌村 BA“乡”见

——中国式现代化的中国特色
白璐、张立娟、马文梅 宁夏工商职业技术学院 特等奖

2 马泽鑫、曹祺、马国东、李嘉慧 一片荒地石滩的绿色蝶变 徐越、刘艺、杨金艳 宁夏建设职业技术学院 一等奖

3
许璐、吕浩婷、杨坤、

马萍、李裕隆、田进峰

“杞”缘宁夏 红动天下

——看宁夏枸杞特色产业高质量发展之路
金慧、欧晨、宋瑶瑶 宁夏财经职业技术学院 一等奖

4 杨苗、郑文宇、周洋、张占银
人民为中心 青铜峡见证——七十五载人民

至上，青铜峡水利枢纽工程见证时代变迁
高佳楠、马晓彤、张成瑞 宁夏民族职业技术学院 一等奖

5 赵沁懿、董子涵、苏敬、吕国渊 生态文明绘新景 绿水青山入画来 马珍珍、王春燕、杨英 宁夏艺术职业学院 一等奖

6
丁慧、罗永花、马朵、

马齐、苏小楠、杨瑞
深耕“ 三农”沃土，绘就振兴画卷 万木婷、王丽坤、王小蕾 宁夏民族职业技术学院 二等奖

7
李飞翔、任晓清、李有梅、陈荣、

李博翔、马芳
人与青山两不负，巍巍贺兰展新颜 许玲君、张亚庆

宁夏幼儿师范高等专科

学校
二等奖

8 段思莹、史欣怡、张梦瑶 保护有温度，传承有力量，青年有担当 王芳红、马芝君、邱菊
宁夏幼儿师范高等专科

学校
二等奖

9
薛晓微、吴家祺、陈自强、

罗芳弟、陈建荣、马欣凌

法治之光，照亮前行之路

——纪念“五四宪法”颁布 70周年
庞得利、胡新霞、陶晓娟 石嘴山工贸职业技术学院 二等奖

10 于欣、张敏、尹佳俊
塞上江南 点绿成金

——在青山绿水间感受乡村振兴的魅力
于晓航、余花、刘洋 石嘴山工贸职业技术学院 二等奖

11 赵瑶、倪佳乐、张都奇
铸牢共同体 中华一家亲

——探寻国宝里的民族文化
潘婕、吴福婷、匡晶 宁夏工业职业学院 二等奖

12 马百一、张亚梅、龙博瑜、班志成
八宝茶中话团结 和谐共生谱华章

——铸牢中华民族共同体意识
王晨阳、刘艺、徐越 宁夏建设职业技术学院 二等奖

- 7 -

13 马芳、马旭花 习近平生态文明思想在宁夏的生动实践 王莉、赵上宁、吴子岳
宁夏幼儿师范高等专科

学校
二等奖

14 孙月、焦帼、李宇通 “全过程人民民主”究竟是怎样的民主？ 施璇、刘晨、任静 宁夏财经职业技术学院 三等奖

15
马梅、王雅菲、田靖宇、

于欣、丁旭洋、梁嘉欣
塞上江南石榴红 民族团结源流长 余花、高璐、于晓航 石嘴山工贸职业技术学院 三等奖

16
马正伟、马静、陈志鹏、

闫雨萱、海霞、马玲玲

石榴红下的团结颂歌

——从单家集夜话到新时代的民族团结
杨婧晓、王巍儒、余安妮 宁夏职业技术学院 三等奖

17 海小兰、海红梅、马世亮、李雅华 凤栖梧桐 醉美乡村 高倩娜、郝敏、王宇 宁夏民族职业技术学院 三等奖

18
罗永花、马朵、丁慧、

马齐、苏小楠、杨瑞
让人民生活幸福是“国之大者” 王丽坤、万木婷、王小蕾 宁夏民族职业技术学院 三等奖

19 丁嘉欣、王岩、马嘉俐、杨文佳 以人民之名，为人民谋福 王宇、高倩娜、顾悦 宁夏民族职业技术学院 三等奖

20 杨振瑞、刘祥瑞、郝文华 坚定爱国志 厚植报国情 周萌
宁夏葡萄酒与防沙治沙

职业技术学院
三等奖

21 吴俣、李宇通、丁鹤宇 革命文化的赓续传承 施璇、任静、冯雪 宁夏财经职业技术学院 三等奖

22
任佳月、王佳瑞、安雅妮、

丁佳琦、杨欣雨、位浩洋
赓续历史文脉 坚定文化自信 邓红芳、何如洋、张淑萍 宁夏工商职业技术学院 三等奖

23 马立涛、周慧燕、阿苗 守护绿水青山 收获金山银山 张成瑞、马晓彤、高佳楠 宁夏民族职业技术学院 三等奖

24 霍美玉、李叶 宁东书写高质量发展的宁夏答卷 陈婧、仲丽萍、孙月华 宁夏财经职业技术学院 三等奖

25 金艳、吴启鹏、沙佳乐 铸牢民族团结之根 凝聚民族和睦之魂 赵娟、洪嘉、齐娜 宁夏建设职业技术学院 三等奖

26 陈蓉、马丽娟、李瑞瑞 学习习近平总书记视察宁夏重要讲话精神 魏宜辰 宁夏建设职业技术学院 三等奖

27
任晓清、李有梅、陈荣、

李博翔、马芳
以英烈精神砥砺奋进力量 张亚庆、许玲君

宁夏幼儿师范高等专科

学校
三等奖

齐之姜
Highlight

齐之姜
Highlight

齐之姜
Highlight

齐之姜
Highlight

- 8 -

附件 2

“我心中的思政课”——第八届全区高校大学生微电影展示获奖名单

长视频组

序号 作品主创团队成员 作品名称 指导教师 推荐学校 获奖等次

1 张浩宇、张玮琪 道阻且长、行则将至 郑学刚、刘婷婷、吴启乐 宁夏医科大学 特等奖

2
马莹、方洲、童英英、马滨、王晓伟、董家琪、马新、

姬佳成、贺健国、朱佳馨、马佳慧、牛铭序
乘风 白璐、张威、陈娜 宁夏工商职业技术学院 一等奖

3
撒占龙、徐家乐、曹琛、梁嘉欣、李岚、丁星静、贾彬蕊、

寇心雨、王欣翰、杨卫国、杨博宇、孙文轩
无形之证 范青、高璐、余花 石嘴山工贸职业技术学院 一等奖

4 陈奕同、徐骋、杨思雨、马骥、马箫 藏蓝色的梦想 满君杰、吴克强、王莹 宁夏警官职业学院 一等奖

5
海睿、赵翔、康改、赵会麟、郑颖娟、聂稼琦、李婷、

张云强、张文鼎、李志锋、马小霞、张武
生生不息 谢钟琪、纪文梅、王维东 宁夏职业技术学院 一等奖

6
马扬、孙月、伏琦、柳又盛、田进峰、李豆文、虎小梅、

姚晓花、杜亚萍、许璐、夏梦圆、张亚升
唤醒 施璇、任静、陈婧 宁夏财经职业技术学院 二等奖

齐之姜
Highlight

齐之姜
Highlight

齐之姜
Highlight

- 9 -

7
闫佳、张立杨、王乐、白静予、

罗雅丽、苏志梅、董倩、马佳荣、马美玲
山河春万里 王莉、张艳宁、张亚庆 宁夏幼儿师范高等专科学校 二等奖

8
贺彤、蒋博戎、刘祥、杜佳琳、曾僖、马静雯、周益民、

陈永鑫、哈力穆拉提江·麦麦提、万新城、张晓敏、马杰
誓言 王丽、高景春 宁夏医科大学 二等奖

9
陈乐、马成录、徐茹、苏琴、张家旺、张茹欣、

陈博涛、马泉良、周静茹、李思媛、张凯
魂脉 王亮、陈娜、程文香 宁夏工商职业技术学院 二等奖

10
吴兵、王学怡、苏嘉鑫、孙凯、杨尚璐、杨优佳、

丁毅辉、孙远、包磊、刘勇

赓 续 文 脉

剪 “ 籽 ” 同 心
邓红芳、何如洋、张淑萍 宁夏工商职业技术学院 二等奖

11 王献尧、杨露、李乐、黄昕、惠婷婷、张左成 初心 严丽娜、马惠兰 北方民族大学 二等奖

12
徐银磊、韩俊宇、成耿宁、刘辉、郭佳、孙佳媛、

李佳雪、张时源、张顺、吴跃震、赵磊、贾京旭
悬崖之上 杨蓓 、李晓玉 银川能源学院 二等奖

13
陈自明、钱嘉林、杨雪、方森、贺新田、

黄 容、贺世盟、贺香、喜三女
再续山海情 张亚楠、姚鹏、杨蓓 银川能源学院 二等奖

14
张园园、李飞翔、金龙波、浦阳阳、黄雅宁、

郝清宇、郑博誉、李源志、马欣
山与海的邀约 赵上宁、刘春燕、王莉 宁夏幼儿师范高等专科学校 二等奖

15
王浩浩、沈自豪、马玥、章紫阳、包文宇、李韦皓、

郭航、郭嘉禾、贺源、王新潮、朱婕
守河人 王超、马艺嘉、伍蕊 银川科技学院 三等奖

16 毛吾丽旦·吐尔逊、杜昕周、霍禹含 石榴花开 筑梦前行 高红梅、马永吉、杜佳雨 北方民族大学 三等奖

- 10 -

17 杨小燕、马俊亮、马海花、王晓萍、马靖如、周晓生 三代养牛人的梦想 高佳楠、马晓彤、张成瑞 宁夏民族职业技术学院 三等奖

18
杨钧富、李威言、尹清、林晨曦、安梓萌、赵袒、

张雨洁、杨辜意航、李举举、罗成琴、穆晓亮

走出心的阴霾、

你也可以
杨雪梅 宁夏医科大学 三等奖

19 高宁、姜牧含、撒玉龙、马金玉、燕鹏飞、马学福 实事求是的力量 张璐、吴福婷、韩寅 宁夏工业职业学院 三等奖

20 姚露、马福荣、杨杰、金马、杨建龙、周勇、杨文翔 勿忘国耻、砥砺前行 周建华、张雪红 宁夏师范大学 三等奖

21
王新富、马龙、白明宇、马佳冰、李嫣妮、

何佳颖、郭舜尧、马月阳、马悦
逆境启航 王丽、张泽莹 宁夏医科大学 三等奖

22
马思思、赵嘉祥、辛晨、刘童、杨永芬、

伍圣洁、杨彤彤、马宇昕、马小琴、马璇
追梦 李宝凤、柏青、李岩 宁夏医科大学 三等奖

23 马蕊、马兰兰、王佳、麦尔耶姆古丽·阿卜杜热什提、谢茜茜
青春传承——大学生

眼中的毛泽东思想
温旭 宁夏师范大学 三等奖

24
王予晗、王中跳、刘昊明、朱锦文、王佳丽、

马小红、 李龙腾、王家兆、马丽、王祎昕
医路同行 杨雪梅 宁夏医科大学 三等奖

25
马钰婷、石张琦、冯玉荣、丁雨欣、黄玮、蒋玉、

郝子健、代少华、李卓磊、丛楚坤

槐抱——我们青春的

独家记忆
李晓玉、李巧梅、杨尚文 银川能源学院 三等奖

26 梁馨月、徐丽 、张冬、张成瑞 我的未来不是梦 徐丽、张冬、成瑞 宁夏民族职业技术学院 三等奖

27
余燕、辛苗苗、杜鑫、苏苗苗、杨鼎欣、

李成梅、李青、马兴旺、单亚宁、马洋、马小虎
我们的 1919——归 温旭 宁夏师范大学 三等奖

- 11 -

短视频组

序号 作品主创团队成员 作品名称 指导教师 推荐学校 获奖等次

1
吴俣、孙月、柳又盛、李豆文、杜亚萍、

虎小梅、杨国宇、夏梦圆

《黑神话：悟空》

破圈彰显文化自信
施璇、孙月华、任静 宁夏财经职业技术学院 特等奖

2
吴兰天俊、韩正翔、张耀文、马伟、

李珍、杨旭东、李东霞、马小燕、马成达
还乡 张淑萍、邓红芳、何如洋 宁夏工商职业技术学院 一等奖

3
田进峰、柳又盛、王姣姣、马小芹、

孙月、李豆文、马扬、伏琦

承雷锋之志、做担当

有为的新时代好青年
施璇、陈婧、任静 宁夏财经职业技术学院 一等奖

4
海小兰、周伟、海红梅、马世亮、马艳、

海银秀、李渊辉、田雅琴

赓续红色基因、

传承革命道德
高倩娜、郝敏、余林 宁夏民族职业技术学院 一等奖

5
梁嘉欣、李嘉钰、撒占龙、曹琛、丁博嵘、陈栋、

王亚东、马洋、苏玉兰、李凤、海勇、周亚平
煤城的蝶变之石炭井篇 张乐佳、刘洋、高璐 石嘴山工贸职业技术学院 二等奖

6
李岚、寇心雨、贾彬蕊、丁星静、丁旭洋、吴嘉祺

田霞、杨浩、杨嘉玮、徐家乐、唐茹、张宗苗
生态治理之星海湖篇 胡新霞、樊贝贝、王媛媛 石嘴山工贸职业技术学院 二等奖

7
王硕、张海森、陈栋、梁金磊、马浩男、李卓然、

杨嘉祥、李欣翔、杨博文、吴佳亮、朱向军、李翔

青春助农、

“枣 ”在等你
王媛媛、杨婷、刘洋 石嘴山工贸职业技术学院 二等奖

8 任晓清、王艾琪、丁诗涵、郭梦姝、王艾欣 大山下奏响乡村振兴曲 张亚庆、王莉 宁夏幼儿师范高等专科学校 二等奖

- 12 -

9 王凯、张愿和、马小莉、周怡凡、高欣雨、杨嘉鑫 国泰民安 匡晶、吴福婷、潘婕 宁夏工业职业学院 二等奖

10 王存福、王强、马国栋 接力 吴晓芹、张立娟、孙权 宁夏工商职业技术学院 三等奖

11
李岚、寇心雨、贾彬蕊、丁星静、丁旭洋、吴嘉祺

田霞、杨浩、杨嘉玮、徐家乐、唐茹、张宗苗

《觉醒年代》一代人

的赤诚——李大钊
樊贝贝、胡新霞、余花 石嘴山工贸职业技术学院 三等奖

12
尹佳俊、苏怀珠、李货岩、仇泽、马列、陈家旺 沈少奇、

李通、冯玉怀、苏海龙、杜丁丁、郭宏玉

《觉醒年代》一代人

的信仰——陈独秀
杨婷、王媛媛、胡新霞 石嘴山工贸职业技术学院 三等奖

13
武晋楠、马倩、马洁、牛瑞民、

马兰、咸存存、马梅梅、王白雪
女性的力量 王芳红、王莉、 马芝君 宁夏幼儿师范高等专科学校 三等奖

14
李嘉钰、梁嘉欣、撒占龙、曹琛、丁博嵘、

陈栋、王亚东、马洋、苏玉兰、李凤、海勇、周亚平

《觉醒年代》一代人

的热血——陈延年
张乐佳、刘洋、樊贝贝 石嘴山工贸职业技术学院 三等奖

15 高倩娜、郝敏、余林
民族团结花盛开

籽籽同心向未来
王丽坤、万木婷、王小蕾 宁夏民族职业技术学院 三等奖

16 王亚茹、杨兰、马春蕾、马帅
弘扬雷锋精神

争做时代先锋
王莉 宁夏幼儿师范高等专科学校 三等奖

- 13 -

附件 3

优秀组织奖获奖名单

宁夏医科大学

银川能源学院

宁夏工商职业技术学院

宁夏财经职业技术学院

宁夏民族职业技术学院

宁夏幼儿师范高等专科学校

石嘴山工贸职业技术学院